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Abstrakt

Východiska: Poruchy glukózového metabolismu, zahrnující prediabetes a diabetes, a obezita jsou

velice častá onemocnění, jejichž prevalence nadále celosvětově stoupá. Nadváha a obezita bývají

obvykle spojovány s diabetem 2. typu a pro společný výskyt těchto dvou onemocnění používají

někteří autoři pojem diabezita, ale i u pacientů s diabetem 1. typu se prevalence nadváhy a obezity

zvyšuje. Základním opatřením v léčbě obézního diabetika je dieta vedoucí k redukci tělesné

hmotnosti, ideálně k dosažení optimální tělesné hmotnosti.

Cíl: Tato práce se zaměřuje na prevalenci nadváhy a obezity u pacientů s diabetem, resp. u

jednotlivých typů diabetu a na rozdíly v příjmu potravy obézních a neobézních pacientů

s diabetem, s cílem zjistit, zda nadváha a obezita či nadměrný příjem energie souvisí s horší

kompenzací diabetu.

Metody: V praktické části této diplomové práce byly zvoleny dvě metody sběru dat, dotazníkové

šetření a anonymní sběr dat z elektronické zdravotnické dokumentace. Veškerá získaná data byla

průběžně zaznamenávána a následně statisticky analyzována za použití Welchova t-testu a chí-

kvadrát testu v programu TIBCO STATISTICA 13.

Výsledky: V celém výzkumném souboru pacientů s diabetem byla prevalence nadváhy 29 % a

obezity 44 %. U pacientů s DM 1 byla prevalence nadváhy 47 % a obezity 13 %, u pacientů

s DM 2 byla prevalence nadváhy 20 % a obezity 64 %, u ostatních specifických typů diabetu byla

prevalence nadváhy 20 % a obezity 40 %. Pacienti s nadváhou či obezitou (HbA1c 55,6 mmol/mol)

nebyli hůře kompenzováni než pacienti s normální tělesnou hmotností (HbA1c 54,9 mmol/mol).

Rozdíl v příjmu mezi obézními a neobézními pacienty nebyl prokázán u energie (2190 kcal vs.

1827 kcal), sacharidů (225,2 g vs. 223,7 g), bílkovin (94,4 g vs. 79,8 g) a tekutin (1810,1 ml vs.

1818,4 ml), naopak byl prokázán statisticky významný rozdíl v příjmu tuků (92,5 g vs. 61,9 g).

Pacienti s vyšším příjmem energie, než by bylo optimální (HbA1c 61,1 mmol/mol), nebyli hůře

kompenzováni než pacienti s nižším či optimálním příjmem energie (HbA1c 51,2 mmol/mol).

Závěr: Diabetes mellitus a obezita jsou velice častá onemocnění. Prevalence nadváhy a obezity je

typicky vysoká u pacientů s DM 2, ale tato práce upozorňuje i na vysoký výskyt vyšší tělesné

hmotnosti u pacientů s DM 1. Přestože se v této práci neprokázala souvislost nadváhy či obezity a

vyššího energetického příjmu s horší kompenzací diabetu dle glykovaného hemoglobinu, měla by

být redukce tělesné hmotnosti cílem terapie u každého prediabetika i dibetika s nadváhou či

obezitou. Základním léčebným opatřením je dieta, ve které je třeba se kromě příjmu sacharidů

zaměřit na celkový příjem energie a vybírat potraviny s nižším obsahem tuku.

Klíčová slova: diabetes mellitus, diabezita, dietní intervence, glykovaný hemoglobin, inzulinová

rezistence, obezita, prediabetes

Abstract

Basis: Disorders of glucose metabolism, including prediabetes and diabetes, and obesity are very

common diseases, the prevalence of which continues to rise worldwide. Overweight and obesity

are usually associated with type 2 diabetes, and some authors use the term diabesity for the joint

occurrence of these two diseases, but even in patients with type 1 diabetes, the prevalence of

overweight and obesity is increasing. The basic measure in the treatment of an obese diabetic is a

diet leading to weight reduction, ideally to achieve optimal body weight.

Objective: This work focuses on the prevalence of overweight and obesity in patients with

diabetes, respectively in individual types of diabetes and on the differences in food intake of obese

and non-obese patients with diabetes, with the aim of determining whether overweight and obesity,

or excessive energy intake, are related to worse diabetes compensation.

Methodology: In the practical part of this diploma thesis, two methods of data collection were

chosen, a questionnaire survey and anonymous data collection from electronic medical

documentation. All data obtained were continuously recorded and then statistically analysed using

the Welch t-test and the chi-squared test in the TIBCO STATISTICA 13 program.

Findings: In the entire research population of patients with diabetes, the prevalence of overweight

was 29 % and obesity 44 %. In patients with DM 1, the prevalence of overweight was 47 % and

obesity 13 %, in patients with DM 2 the prevalence of overweight was 20 % and obesity 64 %, in

other specific types of diabetes the prevalence of overweight was 20 % and obesity 40 %.

Overweight or obese patients (HbA1c 55.6 mmol/mol) were not worse compensated than patients

with normal body weight (HbA1c 54.9 mmol/mol). The difference was not demonstrated in energy

intake between obese and non-obese patients (2190 kcal vs. 1827 kcal), carbohydrates (225.2 g vs.

223.7 g), protein (94.4 g vs. 79.8 g) and fluids (1810.1 ml vs. 1818.4 ml), while a statistically

significant difference in fat intake (92.5 g vs. 61.9 g) was demonstrated. Patients with higher than

optimal energy intake (HbA1c 61.1 mmol/mol) were not worse compensated than patients with

lower or optimal energy intake (HbA1c 51.2 mmol/mol).

Conclusion: Diabetes mellitus and obesity are very common diseases. The prevalence of

overweight and obesity is typically high in patients with DM 2, but this work also highlights the

high incidence of higher body weight in DM 1 patients. Although this work has not shown a link

between overweight or obesity, and higher energy intake, with worse diabetes compensation

according to glycated haemoglobin. Weight reduction should be the goal of therapy for every

overweight or obese prediabetic and diabetic. The basic therapeutic measure is a diet in which, in

addition to carbohydrate intake, it is necessary to focus on the total energy intake and choose foods

with a lower fat content.

Keywords: diabetes mellitus, diabesity, dietary intervention, glycated haemoglobin, insulin

resistance, obesity, prediabetes
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DM, DM 1, DM 2 – diabetes mellitus, diabetes mellitus 1. typu, diabetes mellitus 2. typu

eGFR – estimated glomerular filtration rate, odhad glomerulární filtrace

GAD65 – dekarboxyláza kyseliny glutamové
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HbA1c – glykovaný hemoglobin

HCD – high carbohydrate diet, vysokosacharidová dieta

HDL-cholesterol – high density lipoprotein, vysokodenzitní lipoprotein

HGL – hraniční glykémie nalačno
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ICR – Insulin Carbohydrate Ratio, inzulino-sacharidový poměr

ISF – Insulin Sensitivity Factor, faktor inzulinové senzitivity

JIP – jednotka intenzivní péče

KVO – kardiovaskulární onemocnění

LADA – latent autoimmune diabetes in adults

LCD – low carbohydrate diet, nízkosacharidová dieta

LDL-cholesterol – low density lipoprotein, nízkodenzitní lipoprotein

MK – mastné kyseliny

MODY – maturity onset diabetes of the young

oGTT – orální glukózový toleranční test

IA-2 a IA-2β – thyroxin fosfatázy obsažené v sekrečních granulích inzulinu

IDF – International Diabetes Federation, Mezinárodní diabetologická federace

IFCC – International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine

IFG, HGL – impaired fasting glucose, hraniční/zvýšená glykémie nalačno
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ICHS – ischemická choroba srdeční

IGT, PGT – impaired glucose tolerance, porušená glukózová tolerance

PDM – prediabetes

PGH – poruchy glukózové homeostázy

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky
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Úvod

Poruchy glukózového metabolismu zahrnují prediabetes a diabetes mellitus, tyto poruchy jsou

charakterizované hyperglykémií, vznikající v důsledku poruchy sekrece inzulinu, poruchy působení

inzulinu v cílových tkáních nebo kombinací obou poruch. Prediabetes předchází rozvoji diabetu a

je definován zvýšením glykémie nad normální rozmezí, které ale nedosahuje hodnot pro diagnózu

diabetu. Prediabetes může dlouhodobě přetrvávat, progredovat do diabetu nebo může při účinné

intervenci, zahrnující zejména úpravu životního stylu vedoucí k normalizaci tělesné hmotnosti,

regredovat. Diabetes mellitus vzniká v důsledku nedostatečného působení inzulinu při jeho

absolutním nedostatku u DM 1 nebo relativním nedostatku v případě DM 2. Pacienti s prediabetem


[…]


a to nejenom u pacientů s diabetem 2. typu, společný výskyt těchto dvou onemocnění je velice

častý a někteří autoři tento stav označují pojmem diabezita, ale i u pacientů s diabetem 1. typu,

kteří bývali obvykle popisováni jako štíhlé osoby. Dle tohoto výzkumu neměli pacienti s nadváhou

či obezitou horší kompenzaci diabetu dle glykovaného hemoglobinu než pacienti s normální

tělesnou hmotností, i přesto by měla být redukce tělesné hmotnosti cílem terapie každého

prediabetika a diabetika s vyšší tělesnou hmotností.

Dále jsem se zaměřila na rozdíly v příjmu potravy obézních a neobézních pacientů s diabetem.

V tomto výzkumu nebyl zjištěn rozdíl v příjmu energie, sacharidů, bílkovin a tekutin mezi pacienty

s normální tělesnou hmotností a pacienty s nadváhou či obezitou, ale bylo zjištěno, že pacienti

s nadváhou a obezitou přijímají statisticky významně více tuků než pacienti s normální tělesnou

hmotností. Jak už bylo výše řečeno, redukce tělesné hmotnosti by měla být cílem terapie každého

prediabetika a diabetika s nadváhou či obezitou, základním léčebným opatřením je dieta s mírnou

energetickou restrikcí, proto je třeba se u těchto pacientů zaměřit kromě příjmu sacharidů včetně

cukrů i na příjem tuků v potravě, protože se může snadno stát, že se diabetici zaměří pouze na

sacharidy a konzumují tzv. potraviny vhodné pro diabetiky nebo potraviny vhodné i pro diabetiky

v rámci stanoveného dietního režimu, které obsahují náhradní sladidla, ale celkové množství

energie není omezeno, protože obsahují vysoké množství tuků, což je zejména u obézních pacientů

s nadváhou či obezitou nevhodné. Kromě diety by měla být pacientovi doporučena vhodná

pohybová aktivita s ohledem na jeho zdravotní omezení, dále by se měly zvážit možnosti

farmakologické léčby či bariatricko-metabolické chirurgie.
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Příloha 2 – Formulář pro zápis jídelníčku

Formulář pro zápis jídelníčku

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Anna Číhová a studuji na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy navazující

magisterský obor Nutriční specialista. V současné době píšu diplomovou práci na téma

Rozdíly v příjmu potravy obézních a neobézních pacientů s diabetem, jejíž součástí je i

praktická část, ve které budu srovnávat příjem potravy obézních a neobézních pacientů

s diabetem.

Účast na této studii je dobrovolná, veškerá získaná data budou anonymizována a použita

pouze pro účely mé diplomové práce.

Prosím, před vyplňováním jídelníčku si pečlivě přečtěte následující pokyny.

9. Zapisujte okamžitě během/po konzumaci – pozdější zápis vede k opomíjení

některých zkonzumovaných potravin.

10. Zapisujte všechny konzumované potraviny – nezapisujte pouze hlavní jídla, ale i

„uždibování“ v průběhu celého dne.

11. Zapisujte hmotnost konzumovaných potravin – ideálně potraviny važte pomocí

kuchyňské váhy. Pokud není možné vážení, pokuste se o odhad. Ve volném čase si

cvičně odvažte pečivo, plátek sýra či uzeniny, porci brambor a další potraviny, které

běžně používáte, abyste měli představu o jejich váze. Uvádějte, zda se jedná o

gramáž v syrovém stavu či po tepelné úpravě.

12. Zapisujte přesný název a druh potraviny – např. Bílý jogurt Activia 3 % tuku, sýr

Eidam 30 % t.v.s. atd.

13. Zapisujte i nápoje – zejména slazené limonády, ovocné džusy, alkoholické nápoje,

mléko, nezapomínejte na mléko a cukr v kávě či čaji.

14. Zapisujte čas konzumace.

15. Zapisujte typ a délku pohybové aktivity.

16. Zapisujte pečlivě 5 dní – 3 dny všední a 2 dny víkendové.

Vyplněný jídelníček můžete předat osobně v diabetologické ambulanci MUDr. J. Škrhovi,

Ph.D.

Předem děkuji za spolupráci.

Bc. Anna Číhová,

studentka 2. ročníku oboru Nutriční specialista na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy
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Jméno a příjmení: datum narození:

1. pracovní den čas potravina/pokrm + množství (g,

ml, ks,…)

pitný režim +

množství (ml)

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře

Jídlo „mimo plán“

Typ a délka pohybové

aktivity
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2. pracovní den čas potravina/pokrm + množství (g,

ml, ks,…)

pitný režim +

množství (ml)

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře

Jídlo „mimo plán“

Typ a délka pohybové

aktivity
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3. pracovní den čas potravina/pokrm + množství (g,

ml, ks,…)

pitný režim +

množství (ml)

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře

Jídlo „mimo plán“

Typ a délka pohybové

aktivity

79

1. víkendový den čas potravina/pokrm + množství (g,

ml, ks,…)

pitný režim +

množství (ml)

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře

Jídlo „mimo plán“

Typ a délka pohybové

aktivity
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2. víkendový den čas potravina/pokrm + množství (g,

ml, ks,…)

pitný režim +

množství (ml)

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře

Jídlo „mimo plán“

Typ a délka pohybové

aktivity
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Příloha 3 – Stanovisko EK VFN k provedení individuálního výzkumu
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