Posudek oponenta diplomové práce oboru Nutriční specialista

Název diplomové práce: Rozdíly v příjmu potravy obézních a neobézních pacientů s diabetem

Autor práce: Bc. Anna Čihová

Vedoucí práce: MUDr. Jan Škrha jr., Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Martin Šatný

Akademický rok: 2021/2022

Posudek

Diplomová práce je členěna a strukturována adekvátně. Abstrakt a klíčová slova jsou v souladu s obsahem diplomové práce, jakkoliv anglická verze abstraktu by měla být na vyšší jazykové úrovni.

Volba tématu

Obezita představuje nejen zásadní rizikový faktor aterosklerotických kardiovaskulárních onemocnění, ale také marker kompenzace diabetu. Vzhledem k pandemii nadváhy a obezity, a to nejen v diabetické populaci, je související problematika zcela krucální. Srovnání příjmu potravy mezi obézními a neobézními pacienty s diabetem lze tedy považovat za důležité a klinicky relevantní téma, jež hodnotím jako středně obtížné, značně odvislé od kooperace vyšetřených.

Teoretická část

Teoretická část podrobně popisuje pre-/diabetes, jeho možné komplikací a možnosti léčby. Dále diskutována problematika obezity včetně dílčích léčebných modalit.

Členění teoretické části je logické a ucelené.

Zdroje, z nichž autorka čerpá, zahrnují jak českou, tak zahraniční recentní odbornou literaturu (monografie, odborné články, ...). Použité zdroje jsou citovány správně.

Formulace autorky jsou přesné a srozumitelné, tj. pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

Praktická část diplomové práce zpracovává detailní analýzu jídelníčků, laboratorních a antropometrických dat nemocných s diabetem. Metoda řešení odpovídá charakteru a cílům práce.

Celkem bylo hodnoceno 45 dotazníků, resp. jídelníčků; vzhledem pandemii COVID-19 se jedná o dostatečný vzorek populace.

Formulace hypotéz a cílů práce je adekvátní. Dílčí, autorskou stanovené, otázky jsou v závěru práce zodpovězeny, tj. cíle práce byly splněny. Z výsledků je (překvapivě) patrné, že není rozdíl v kompenzaci diabetu u osob s normální, resp. zvýšenou tělesnou hmotností. Není však překvapující vyšší podíl tuků v potravě pacientů s vyšší tělesnou hmotností. Nedosazení statistické významnosti u dílčích sledovaných parametrů může být samozřejmě dáno velikostí souboru.

Grafické přílohy mají sice odpovídající kvalitu, avšak některé z nich by mohli být lépe zpracovány, resp. popsány.

Diskuse je dostatečně rozvinutá a obsáhlá.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Téma práce bylo zpracováno způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce.

Hlavní přínos práce shledávám v podrobné analýze jídelníčků diabetiků napříč váhovými kategoriemi.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010). Stylistická a gramatická úroveň odpovídá úrovni diplomové práce.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm **výborně** velmi dobře dobře neprospěla/a

V Praze dne 7. 8. 2022

MUDr. Šatný
oponent diplomové práce